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Karuzela, stragany i występy lokalnych artystów – moc atrakcji na
tegorocznym Jarmarku Bożonarodzeniowym

W Bielsku Podlaskim czuć już bożonarodzeniowy klimat. Są dekoracje
świąteczne i choinki, które wypełniły centrum miasta, a w niedzielę 3 grudnia
odbył się Jarmark Bożonarodzeniowy.

Po raz kolejny jarmark został przygotowany na placu przy biurze firmy
Arhelan. Organizatorami tegorocznego wydarzenia byli: Burmistrz Miasta
Bielsk Podlaski, Arhelan i Fundacja Arhelan społecznie odpowiedzialni,
Fundacja Grupy Unibep Unitalent, Kreatywny Bielsk Podlaski oraz Hanbud.
Wydarzenie wsparli także Nadleśnictwo Bielsk Podlaski, Wędzarnia
Dunikowscy, Energo, Mlekovita, Bakoma, Pelikan oraz Lompart.

Jarmark wypełniony był licznymi atrakcjami. Uczestnicy imprezy mogli zrobić
sobie pamiątkowe zdjęcie z Mikołajem, albo zasiąść w jego mikołajowym fotelu
w asyście reniferów. Najmłodsi chętnie korzystali z karuzeli, a starsi mogli
spróbować świątecznych smakołyków.

Na specjalnie ustawionej przez miasto scenie oraz umieszczonym opodal
telebimie, można było obejrzeć szereg prezentacji, które przygotowali
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wychowankowie bielskich placówek specjalnych i oświatowych. Były to
programy zrealizowane w ramach projektu „Zadziw Mikołaja, czyli zaprezentuj
się na 100 procent”, przygotowanego przez fundację Unitalent.

Specjalnie powołane na tę okazję jury zadecydowało, że zwycięzcami
tegorocznej edycji projektu zostali: Niepubliczna Szkoła nr 1 św. apb. Łukasza
Wojno-Jasienieckiego (wśród podstawówek), Oddział Przedszkolny Antek przy
Szkole Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów (wśród przedszkoli) oraz
Środowiskowy Dom Samopomocy, Warsztaty Terapii Zajęciowej Caritas
Diecezji Drohiczyńskiej i Zespół Szkół Specjalnych im. Jana Pawła II – ex aequo
w kategorii placówek specjalnych. Wszystkie placówki otrzymały symboliczne
czeki z nagrodami.

Na festynowej scenie zaprezentowało się też wielu lokalnych artystów, a dzieci
wraz z rodzicami chętnie odwiedzały stoiska kreatywne, na których odbywały
się m.in. warsztaty dekorowania pierników i robienia ozdób choinkowych.
Wszystko to w specjalnie zaaranżowanych i ogrzewanych namiotach.

Wydarzeniom artystycznym towarzyszył jarmark świątecznego jadła i
specjałów przygotowany przez firmę Arhelan i jego partnerów.

Po raz kolejny, w ramach jarmarku, odbył się konkurs na najpiękniej
udekorowaną choinkę. Świąteczne ozdoby przygotowali podopieczni szkół,
przedszkoli i placówek specjalnych z terenu miasta. W konkursie internetowym
wygrała choinka przygotowana przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 4 im.
Adama Mickiewicza otrzymując od mieszkańców blisko 1 600 głosów.

W tym roku organizatorzy zdecydowali się nagrodzić jeszcze jedną choinkę.
Specjalnie powołany do tego zespół uznał za najbardziej designerską choinkę,
drzewko udekorowane przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową
Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza. Choinki na potrzeby
konkursu przekazało Nadleśnictwo Bielsk, a ustawili je pracownicy Urzędu
Miasta. Teraz będą one zdobić centrum miasta w okresie świątecznym.

 

Wydarzenie miało miejsce 3.12.2023
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